**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Secundum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In M Tullii Ciceronis De Legibvs Librvm II. Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770553](#)

IN  
M. TULLII. CICERONIS  
DE. LEGIBVS  
LIBRVM. II.

Commentarius Aldi Mannuccij.

C I C E R O

**S**ED uis ne, quoniam & satis iam ambulatum est, & tibi aliud dicendi initium sumendum est, locum mutemus, & in insula, quae est in Fibreno, (nam id opinor illi alteri fluminis nomen esse) sermoni reliquo demus operam sedentes? M. Sane quidem. nam illo loco libentissime soleo uti, siue quid mecum ipse cogito, siue aliquid scribo, aut lego. Att. Evidem, qui nunc primum hoc uenerim, satiari non queo; magnificaq. villas, & pavimenta marmorea, & laqueata teffa contemno. ductus uero aquarum, quos issi nilos, & euripos uocant, quis non, cum haec uideat, irriserit? itaque, ut tu paullo ante, de lege, & de iure differens, ad naturam referebas omnia: sic in his ipsis rebus, quae ad quietem animi, delectationemq. quaeruntur, natura dominatur. quare ante mirabar, (nihil nisi in locis, nisi saxa, et montes, cogitabam: idq. ut facerem, & orationibus inducbar tuis, & uerbis) sed mirabar, ut dixi, te tam ualde hoc loco delectari: nunc contra miror, te, cum Roma absis, usquam potius esse. M. Ego uero, cum licet plures dies abesse, praesertim hoc tempore anni, & amoenitatem, & salubritatem hanc sequor. raro autem licet. sed nimirum me alia quoque causa delebat, quae te non attingit ita. Att. Quae tandem ista causa est? M. Quia, si uerum dicimus, haec est mea, & huius fratri mei germana patria. hic enim orti stirpe antiquissima sumus: hic gens, hic sacra, hic maiorum multa uestigia, quid plura? hinc uides villam, ut nunc quidem est, laetus aedificatam patris nostri studio: qui, cum esset in firma ualeutidine, hic fere aetatem egit in litteris: sed hoc ipso in loco, cum annis uineret, & antiquo

more parua esset villa, ut illa Curiana in Sabinis, me scito esse natum. quare inest nescio quid, et latet in animo, ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet: si quidem etiam ille sapientissimus uir, Itbacam ut uideret, immortalitatem scribitur repudiasse. Att. Ego uero tibi istam iustam causam putto, cur buc libentius uenias, atque hunc locum diligas. quin ipse, uere dicam, sum ipsi uillae amicior modo factus, atque huic omni solo, in quo tu ortus, & procreatus es. mouemur enim, nescio quo pabto, locis ipsis, in quibus eorum, quos diligimus, aut admiramur, adiuncta uestigia, me quidem ipsae illae nostrae Athenae non tam operibus magnificis, exquisitisq. antiquorum artibus delectant, quam recordatione summorum uirorum, ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus: studiisque coru etiam sepulcra contemplor. quare istum, ubi tu es natus, plus amabo posthac locum. M. Gaudio igitur me incunabula paene mea tibi ostendisse. Att. Et quidem, me cognosce, admodum gaudeo. sed illud tamē quale est, quod paullo ante dixisti, hunc locum (idem ego te accipio dicere Arpinum) germanam patriam esse uestram? num quid nos duas habetis patrias? an ne est una illa patria communis? nisi forte sapienter illi Catoni fuit patria non Roma, sed Tusculum. M. Ego mehercule & illi, et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram ciuitatis: ut ille Cato, cum esset Tusculinus, in populi R. ciuitatem susceptus est. ita, cum ortu Tusculanus esset, ciuitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris: ut uestri Attici, prius quam Theseus eos demigrare ex agris, & in astu, quod appellatur, omnes conferre se iussit, & Suny erant idem, & Attici: sic nos & eam patriam dicimus, ubi nati & illam, qua excepti sumus. sed neceste est caritate eam praeflare, qua reip. nomen uniuersae ciuitatis est: pro qua mori, & cui nos

totos dedere, & in qua nostra omnia ponere, & quasi  
consecrare debemus. dulcis autem non multo secus  
est ea, quae genuit, quam illa, quae exceptit. itaque ego  
hanc meam esse patriam prorsus numquam negabo,  
dum illa sit maior, & haec in ea continetur.

## EXPLANATIO

**L**LI alteri fluminis Dao enim flumina Ciceronis fundum Arpinatem alluebant, Liris, & Fibrenus. Silius lib. 1. ix. Qui nunc est adulta aestate. MAGNIFICA SQ. villas, & Luculli, Hortensii, Philippi. NILOS & Euripos est Ita uocarant aquaeductibus exundantes, & Euboici Euripi similitudinem habentes. Nisi saxe est Cicero ad Att. Nam Arpinum quid ego te inuitem: τριχεῖ, εἰλ̄ ἀγαθὸν ποιοπότοφος, εὐτὶ ἔγωγε Ηγαῖος δύναμις γλυκερά περού ἀχλοίδεσθαι. Et ueribus est Vi Mario poemate. PLURES dies abesse est. Aberrat enim Roma Arpinum. Hoc tempore anni est estate. AMOENITATEM est Ita incepit. ad Q. fratrem: Ego ex magnis caloribus, non enim meminimus maiores, in Arpinati summa cum amoenitate fluminis me refeci ludorum dilebus. GERMANA patria est uera patria. ORTI stirpe antiquissima est Ferunt Ciceronem Arpini natum matre Helvia, patre equestris ordinis, ex regio Volscorum genere. VT illa Curiana in Sabinis, est. De hac Curij villa ita Cicero in lib. de senectute Catonem loquentem inducit: Ergo in hac villa M. Curius cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, conflumpit extrellum tempus aetatis, cuius quidem uillam ego contemplans, abest enim non longe a mea, admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam, vel temporum disciplinam. ITHACAM ut uideret est Ita lib. 1. de Orat. Cuius rei tanta uis, ac natura est, ut Ithacam illam in aspermis faxulis tamquam nidulum affixam, sapientissimus uir immortalitati anteponeret. MOVEMVR enim est Eadem lib. 5. de Finibus. OPERIBVS est qualia erant propylaea illa a Pericle exstructa. EXQUISITISQ. artibus est ut picturis, & sculpsis. INCUNABULA est Ita uocantur leculi infantium in cunis. ILLA patria communis est nimurum Roma. Ea enim est Municipum communis patria, & ita municipes ciues Romani. VNAM naturam est id est, in qua nati sunt. ALTERAM ciuitatis nimurum, cuius facti sunt municipes. Locum patriam est germanam felicit. ALTERAM iuris est ciuitatis, in quam suscepimus est. VT uestri Attici, prius quam Theseus eos de migrare ex agris, & in astu, quod appellatur, omnes conferre se iussit, & Symfrantidem & atticis: sic nos &c. Sic duos ueteres libri: a quibus minimum ceteri dissentunt, mendum tollere, & integratatem loco restituere conatus est, homo doctrina insigni, Hadrianus Turnebus, & litterarum similitudinem imitatus, legendum putauit, pro. Et Symfrantidem & atticis. Et Sunio erant ijdem, & Attici, qui licet ab antiqua scriptura non longe discesserit, ueritatem ramen fortasse non attigit, quo enim teste probatur, & Sunios fuisse eoldem, & Atticos, prius quam a Theseo ex agris in unam urbem cogerentur? Sunium in Attica Promontorium satis notum: incolae tamen Atticae regionis, in qua duodecim opida fuere, non ab uno Sunio potius, quam a reliquis, nomen capto debuerunt: quamquam nec Sunium inter ea video nominatum. nam duodecim illa opida sic a Strabone appellata: Cetropia, Tetrapolis, Epacria, Decelia, Eleusis, Aphydna, Thoricus, Brauro, Cytherus, Sphaeritis, Cephefia, Phalerus. itaque uerius, ut mihi uideor, legendum opinor: Et Symfratoras esse ex Atticis: id est, ut, qui erant antea, & dicebantur Attici a regione, in unam urbem congregati, tribuum societate iungenderentur. epactia enim tribus: unde φατοπες: quo uerbo uetus est Aristophanes in Pluto, & Aristoteles Polit. 1. inde επαπτοπες. Illud quoque, Prius quam Theseus, mutandum credo, & rependendum, Postquam Theseus, nam, cum hic Cicero loquatur de diuibus patrijs, naturae una, ciuitatis altera: naturae, qualis Catoni Tusculum fuit, Arpinum Ciceroni; Ciuitatis, qualis uirique Roma: quomodo ad hanc sententiam pertinet exemplum Atticorum, prius quam ex agris in urbem se conferrent, id est, cum unam tantum naturae patriam laborent, illam alteram ciuitatis adepti nondum essent? IN astu est Athenas. Terent. An in astu uenit. QVASI confecrare est ut ab ea recedere, auraliquid auferre non liceat, quasi diis in perpetuum dicauerimus.

## CICERO

ATR. Recte igitur Magnus ille nostes, me audiens, posuit in iudicio, cum pro Balbo tecum simul diceret, rem nostram iustissimas huic municipio gratias agere posse, quod ex eo duo sui conseruatores existissent: at iam uidear adduci, hanc quoque, quae te procreauit, esse patriam tuam. Sed uenit in insulam est, hanc uero nihil est amoenius, ut enim hoc quasi rostro funditur Fibrenus, & diuisus aequilater in duas partes latera haec alluit; rapideq. dilapsus, cito in unum confluit; & ianuam complectitur, quod satis sit modiceae palaestrae, loci: quo effetto, tamquam id habuerit operis, ac muneris, ut hanc nobis efficeret sedem ad disputandum, statim precipitat in Lirem, & quasi in familiam patriciam uenerit, amittit nomen obscurius, Lirem, multo gelidiorem facit. nec enim ullum hoc frigidius flumen attigi, cum ad multa accesserim; ut uix pede tentare id possim: quod in Phaedro Platoni facit Socrates. M. Est uero ita: sed tamen huic amoenitati, quemadmodum ex Quinto saepe audio, Thebanus Epiores tuus ille nihil, opinor, concesserit. Q. Est ita, ut dicis. care enim patres Attici nostri Amaltheo, platanisq. illis quidquam esse praecellarius. sed, se uidetur, consideramus hic in umbra,

umbra, atque ad eam partem sermonis, ex qua egredii sumus, reuertamur. M. Praeclare exigis, Quinque: at ego effugisse arbitrabar: & tibi horum nihil deberi potest. Q. Ordire igitur: nam hunc tibi totum dicamus diem. M. Ab Ioue Musarum primordia, sicut in Aratio carmine orsi sumus. Q. Quorum si luc? M. Quia nunc itidem ab eodem, & a certis d?is immortalibus sunt nobis agendi capienda primordia. Q. Optime uero, frater: & fieri sic decet. M. Videamus igitur rursus prius, quam aggrediamur ad leges singulas, uim, naturamq. legis: ne, cum referenda sint ad eam nobis omnia, labamur interdum errore sermonis, ignoramusq. uim sermonis eius, quo iura nobis definienda sint. Q. Sane quidem hercle: & est ista recta docendi via. M. Hanc igitur uideo sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenij excoxitatam, nec scitum aliquod esse populorum; sed aeternum quidam, quod uniuersum mundum regerer, imperandi, prohibendi. sapientia. ita principem legem illam, & ultimam, metem esse dicebant, omnia ratione aut cogentis, aut ueritatis deinceps illa lex, quam d?i humano generi de derunt, recte est laudata. est enim ratio, mensq. sapientis ad iubendum, & ad deterrendum idonea. Q. Aliquoties iam iste locus a te talus est: sed, ante quam ad populares leges uenias, uim istius caelestis legis explana, si placet; ne aestus nos consuetudinis absorbeat, & ad sermonis morem

usitati irahat. M. A parvis enim, Quinque, didicimus, Si in ius vocat, atque eiusmodi alias leges nominare. Sed uero intelligi sic oportet, & haec, & alia iusta, ac uerita populorum, uim non habere ad recte facta uocandi, & a peccatis auocandi: quae uis non modo senior est, quam aetas populorum, & ciuitatum, sed aequalis illius, caelum, atque terras tuentes, & regentis, dei. neque enim esse mens diuina sine ratione potest: nec ratio diuina non hanc uim in rectis, prauisq. sanctiendis habet. nec, quia nusquam erat scriptum, ut contra omnes hostium copias in ponte unus adfisteret, a tergoq. pontem interficendi uerberet, in circulo minus coelitem illum rem gesisse tantam fortitudinis lege, atque imperio putabimus. nec si, regnante L. Tarquinio, nulla erat Romae scripta lex de stupriis, in circulo non contra illam legem semperernam sex. Tarquinius tum Lucretiae, Tricipitini filiae, attulit. erat enim ratio, profecta a rerum natura, & ad recte faciendum impellens, & a delicto auocans: quae non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cum orta est: orta est autem simul cum mente diuina. Quamobrem lex uera, atque princeps, apta ad iubendum, & ad uetandum, ratio est recta summi Iouis. Q. Assentior, frater, ut, quod est rectum, uerum quoque sit, neque cum litteris, quibus scita scribuntur, oriatur, aut occidat.

## EXPLANATIO

POSUIT? dixit. CVM pro Ambio? Quis hic Ambius fuerit, ignoratur: neque pro eo Ciceronem, aut Ponipelum dixisse, comperimus: utrumque autem pro Balbo; pro quo exstat luculenta Ciceronis oratio: itaque reposuit, Balbo, approbante Maffei libro scripto. Haec Paulus pater. DVO sui conseruatores? Marcius, & Cicero. Ho c quasi rostro fuditur Fibrenus? Allusio ad aquilam Promethei in Caucaso religati, fibris exdentem, quamquam & nauium rostris fiduntur aquae. MODICAT palaestra? Graecorum more palaestras in uillis Roman? Ciceronis aetate habere coepérunt. QVASI in familiam patriciam? Translatio ab ijs, qui in adoptionem transtulentes propriae familiae nomen reliquiebant. AMITTIT nomen? nam post conuentem non iam Fibrenus, sed Liris tantum dicitur. Lirem sulphureum nominat Silius lib. I 1 x. FACIT socrates? In Platoni Phaedro in fontem, qui erat iuxta Ilyssum, pede immisso frigus aquae tactu explorat. THEBANVS? Mendosum uerbum, fortasse, Thyamis. quod in Epiro flumen fuit ad Att. epist. II. lib. I. Plin. lib. I v. cap. I. A M A L T H E O? Sic uocabatur amoenissimum in Pomponij uilla gymnasium ab Amalthea capra. Graecis etiam nominibus erant in Tusculano Lyceum, & Academia, duo Ciceronis gymnasia. Varro. Nec putant se habere nullam nisi multis uocabulis retineant Graecis. Cicero lib. I. ad Att. Velim ad me scribas, cuiusmodi sit d?i uerum, quo ornat, qua toro? & quae poemata, quasque historias de duabus habes, ad me mittas. NIHIL deberi potest? non uis tibi deberi. Ab Ioue Musarum primordia? Aratus Solensis quatuor scripti, quorum principium est Ex d?is d?i? uerba, t?d? ev?d? p?r? e?o? uer App?to. id est, Ab Ioue incipiamus, quem numquam mitramus indic?um, & tacitum. Hunc imitatus Virgil. Ecl. I 1 1. dixit, Ab Ioue principium Musae. Iouem Stoici solum deorum omnium esse immortalem putant, aliis omnibus in existione pereuntibus. Arcemq. illius quandam in mundi centro commenti sunt. RECTA docendi uia? Ut a definitione proficiatur omnis institutio. HOMINVM ingenij? Ut Legistarum. PRINCIPLEM, & ultimam? supremam, & infimam. Ex qua? principe lege. ILLA lex? ultima scilicet. HUMANO generi? unde dicta est naturalis. RECTE est laudata? nam legis humanae laus ex diuina redundat. Ad populares leges? id est, scriptas, ut sentit anglus. ISTIVS caelestis legis? quam supra principem dixit. AESTUS consuetudinis? altera lex nimirum, ciuilis est, quae in opere aestuat, & Ioui dicata est. ABSORBEAT, & attrahat. Metaphora ab aestuantibus. A parvis? dum esse in patuuli. SI in ius vocat? Initium est alicuius legis x 1. tabularum, de quibus infra: Discebamus enim pueri x 1. ut carmen necessarium, quas iam nemo dicit. Sed & communem patriam, patrem turis paullo supra nominauit Cicero. NON modo senior? sublimior. CAELVM? caelestem legem. ATQUE terras? humanas, siue ciuiles leges. SINE ratione? qua uenatur, & regatur. IN rectis, prauisq.? & proinde correlatiuis. ADSISTERET, ? praefens staret. FORTITUDINIS? lege? summa ratione insita in natura. Coelitis historia narratura Liuio lib. I. ab

V.C.

V.C. & eiusdem lib. 1. historia Sex. Tarquinij. A *rerum natura* & Naturam Zeno definit esse ignem artificiosum ad gignendum progredientem via. *Quam obrem* & legis principis definitio. RATIO est recta id est ad recte faciendum impellens. VERVM quoque sit id est, uerae legis potestatem obtineat.

## C I C E R O

**M.** Ergo, ut illa diuina mens, summa lex est; item, quod in homine est perfectum, est in mente sapientis. quae sunt autem uarie, & ad tempus descripta populis, fauore magis, quam re, legum non mententur. omnem enim legem, quae quidem recte lex appellari possit, esse laudabilem, quibusdam talibus argumentis docent. Constat profecto, ad salutem ciuium, ciuitatumq. incolumentem, uitamq. hominum & quietam, & beatam, inuentas esse leges; eosque, qui primum eiusmodi sci ta sanxerint, populis ostendisse se ea scripturos, atque laturos, quibus illi adscripti, suscepti que, honeste, beateq. uiuerent: quae cum ita composita, sanctaque essent, eas leges uidelicet nominarentur. ex quo intelligi par est, eos, qui perniciosa, & iniusta populis iuxta descripsent, cum contra fecerint, quam polliciti, proficisci q. sint, quiduis potius tulisse, quam leges: ut per seipsum esse possit, in ipso nomine legis interpretando inesse vim, et sententiam iusti, & iuris legendi. Quaero igitur a te, Quinte, sicut illi solent, quo si ciuitas careat, ob eam ipsam caussam, quod eo careat, pro nihilo habenda sit, id est ne numerandum in bonis? Q. Ac maximis quidem. M. Lege autem carens ciuitas est ne ob ipsum habenda nullo loco? Q. Dici aliter non potest. M. Necesse est igitur legem haberri in rebus optimis. Q. Prorsus assentior. M. Quid, quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis, quae non magis legis nomen attingunt, quam si latrones aliqua cõcessu suo sanxerint? nam neque medicorum pracepta dici uere possent, si quae insci, imperitiq. pro salutaribus mortisera conscriperint; neque in populo lex, cuiuscummodi fuerit illa, etiam si perniciosum aliquid populus acciperit, ergo est lex iustorum, iniustorumq. distinctio, ad illam antiquissimam, & rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quae supplicio improbos afficiunt, defendunt, ac tuentur bonos. Q. Praeclare intelligo: nec uero iam aliam esse ullam legem puto non modo habendam, sed ne appellandam quidem. M. Igitur Titias, & Appuleias leges nullas putas? Q. Ego uero ne Luias quidem? M. Et recte, quae praefertim uno uersiculo senatus, puncto temporis, sublatae sint. lex autem illa, cuius vim explicau, neque tolli, neque abrogari potest. Q. Eas tu igitur leges rogabis uidelicet, quae numquam abrogentur? M. Certe, si modo acceptae a duobus uobis erunt. sed, ut uir doctissimus fecit Plato, at que idem grauissimus philosophorum omnium, qui princeps de rep. conscripsit, idemq. separatis de legibus eius, id mihi credo esse faciendum, ut prius quam ipsam legem recitem,

## EXPLANATIO

**Q**uod in homine est perfectum, id est summa lex, & ratio. Ad tempus & pro condicione temporis. Constat profecto, & A fine docet leges esse laudabiles. Sunt ergo & quo delectus

lectus in lege, quemadmodum dixit lib. i. **C O M P O S I T A** 3 collecta. **L E G E N D I**. 3 id est colligendi, & eligendi. **I L L I** solent; 3 nimirum Stoici, a quibus ista de summa lege sumpta sunt. **H A B E N D A** nullo loco? 3 nihil aestimanda? **N A M** neque medicorum 3 A simili sumpto ex Platonis dialogo de lege probat legem esse non posse, quae perniciosa decernat. **C V I C V I M O D I** 3 id est, cuiuscumque modi. Ita pro Roscio: Vereor enim, cuicunque es, Rosci, ne ita hunc uidear seruare, ut tibi non pepercerim. **A D** antiquissimam naturam 3 simulacrum antiquissimae rerum naturae. **I G I T U R** Titias, & Appuleias leges nullas putas? 3 Vbi mendacum aliquid in libris occurrit, primum inspicere diligenter soleo uereres libros, non modo ut litteras omnes, sed ipsam etiam litterarum formam considerem; quo facilius mendi originem deprehendam: deinde, si scriptis etiam in libris ueritas obscuratur, ad coniecturam configuo, quae magnam saepe lucem attulit; ut hic, nisi fallor, nam, cum in antiquo libro uiderem, Ticias, & Appuleias leges putau, suam loco integratem restitu, si legeretur, Titias, & Appuleias, minime dubitans, quin eae significantur leges, quas Sex. Titius, & L. Appuleius Saturninus, inuita nobilitate, plebis commodo, & uoluntati seruientes, pertulerunt: quas postea senatus, quod non modo parum utiles reip. uerum etiam exitiosae uiderentur, sustulit. historiae testimonia requirentur: haec sunt: Cicero pro C. Rabirio, perduellionis reo, Sex. Titius, quod habuit imaginem L. Saturnini domi sua, condemnatus est. Et Val. Max. lib. i x. cap. i. Sex. quoque Titium similis casus prostrauit. erat innocens: erat, agraria lege lata, gratiosus apud populum: tamen, quia Saturnini imaginem domi habuerat, suffragijs eum tota concio oppressit. Libro etiam de Oratore secundo hic noster: Nam & testimonium saepe dicendum est, ac non numquam etiam accuratius; ut mihi necesse fuit in Sex. Titium, seditionis cium, & turbulentum, explicari in eo testimonio dicendo omnia consilia consulatus mei, quibus illi tribuno pl. pro rep. restituisse: quaeq. ab eo contra temp. facta arbitrarer, exposui. Cum igitur constet, eodem tempore & amicissimos, & tribunos pl. malarumq. legum latores fuisse Titium, & Saturninum; & cum in antiquo libro scriptum esse uideam Ticias: non dubito, quin mihi hoc studiosi libenter tribuant, ut, Titias, reponam. Haec Paullus pater. Ne **L I U I A S** quidem? M. Liuij Drusi trib. pl. leges omnes, Philippus Cos. obtinuit a senatu, ut uno lenatus consulto tollerentur. Asconius auctor. **V E R S I C U L O** 3 cum pronunciatum est contra auspicia, referente Philippo cos. latus uideri. **P E R S V A D E R E** aliquid? 3 Plato omnibus fere legibus exordium praeponit, quo legis aequitatem suadet. **T I M A E V S**? 3 Simile quid legitur lib. vi. ad Att. Fuit is Timaeus historicus acerbissimus in omnes conuiciator. **Q V I D** enim uerius? 3 Argumento Stoicorum probat deum esse. Nam si in homine inest ratio, multo magis in mundo: ratio autem illa, & mens deus est. **A S T R O R V M** ordines? 3 Ab astrorum ordine probat dei prouidentiam. **G R A T V M** esse? 3 piuum, & religiosum aduersus deos ex memoria beneficiorum. **C V M Q V E** omnia? 3 Hoc etiam argumentum refertur a Balbo lib. ii. de nat. deo. **N A T V R A E** omnium? 3 mundo. **Q V A N T A E** salutis? 3 quam salutares.

## C I C E R O

**M.** Expromam equidem, ut potero; & quoniam locus, & sermo familiaris est, legum leges uoce proponam. **Q.** Quidnam id est? **M.** Sunt certa legum uerba, Quincte, neque ita prisca, ut in ueteribus ijs, sacratisq. legibus; & tamen, quo plus auctoritatis habeant, paullo antiquiora, quam bic sermo est. eum morem igitur cum breuitate, si potero, consepar. leges autem a me edentur non perfectae, nam esset infinitum, sed ipsae summae rerum, atque sententiae. **Q.** Ita uero necesse est. quare audiamus.

**M.** Ad diuos adeunto caste: pietatem adhibento: opes amouento: qui secus faxit, deus ipse uindex erit. separatim nemo habesit deos, ne ue nouos: sed ne aduenas, nisi publice adscitos, priuatim colunt. constructa a patribus delubra in urbibus habent: lucos in agris habento: & larum sedes, ritus familiae, patrumq. seruanto. diuos, & ollos, qui caelestes semper habiti, colunto: & ollos, quos endo caelum merita vocauerint, Herculem, Liberum, Aesculapium, Castorem, Pollucem, Quirinum, ast olla, propter quae datur homini adscensus in caelum, Mensem, Virtutem, Pietatem, Fidem: eatumq. laudum delubra sunt, nec ulla uitiorum. sacra sollemnia obeuento. ferijs iuria amouento, easq. in famulis, operibus patritis, habento: itaque, ut ita cadat in annuis amfractibus, descriptum esto: certasq. fruges, certasq. bacas

sacerdotes publice libanto, hoc certis sacrificijs, ac die bus: itemq. alias ad dies ubertatem lactis, futuraeq. seruanto, id quod ne committi possit, ad eam rem ratione cursus annuos sacerdotes finiunt: quaeq. quoique diu decorae, grataeq. fini hostiae, prouidentio: diuisq. alijs alij sacerdotes, omnibus pontifices, singulis flamines sunt: uirginesq. Vestales in urbe custodiunt iogni foci publici sempiternum: quoq. haec priuatum, & publice modo, rituq. sicut, discunto ignari a publicis sacerdotibus: eorum autem duo genera sunt: unum, quod praefit caerimonij, & sacris; alterum, quod interpretetur fatidicoru, & uatu effata incognita, quom senatus populusq. adscierit: interpretes autem Iouis optimi maximi publici augures lignis, & auspicijs postea uidento, disciplinam tenento: sacerdotes uineta, uirgetaque, & salutem populi augurant: quiq. agent rem duelli, quiq. popularem, auspicum praemonento: olliq. obtuperant: diuorumq. iras prouidentio, ijsq. apparento: caeliq. fulgura regiibus ratis temperant: urbemque, agros, & templos, liberata, & effata habento: quaeq. augur iniusta, nefasta, uitiosa, dira defixerit, irrita, infectaq. sunt: quiq. non paruerit, capital esto: foederum, pacis, belli, industiarum, oratorum, fetiales iudices sunt: bella dicitur: prodigia, portenta ad Etruscos, & haruspices, si senatus iussit, deferunt: Etruriaq. principes disciplinam doceto: quibus diuis creuerint, procuran-